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BÁO CÁO 

Tình hình thực hiện các Nghị định về phân cấp, phân quyền  

và phân định thẩm quyền quản lý nhà nước  

giữa Chính phủ và chính quyền địa phương hai cấp 

        

Thực hiện Kế hoạch số 164/KH-UBND ngày 12/7/2025 của Uỷ ban nhân 

dân thành phố Hải Phòng về triển khai thực hiện các Nghị định của Chính phủ về 

phân định thẩm quyền, phân quyền, phân cấp cho các cơ quan, đơn vị, cá nhân 

trên địa bàn thành phố Hải Phòng. Uỷ ban nhân dân xã Lạc Phượng, báo cáo tình 

hình thực hiện các Nghị định về phân cấp, phân quyền và phân định thẩm quyền 

quản lý nhà nước giữa Chính phủ và chính quyền địa phương hai cấp, như sau: 

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH, TRIỂN KHAI THỰC HIỆN 

Uỷ ban nhân dân xã đã xây dựng và ban hành Kế hoạch số 13/KH-UBND 

ngày 24/7/2025 về triển khai thực hiện các Nghị định của Chính phủ về phân 

định thẩm quyền, phân quyền, phân cấp cho các cơ quan, đơn vị, cá nhân trên 

địa bàn xã Lạc Phượng. Đồng thời, đã tổ chức quán triệt kịp thời, đầy đủ, 

nghiêm túc để thực hiện thống nhất, hiệu quả nội dung các Nghị định của Chính 

phủ về phân định thẩm quyền, phần quyền, phân cấp. Các nghị định của Chính 

phủ đã được quán triệt đầy đủ, kịp thời và nghiêm túc đến tất cả các cán bộ, 

công chức tại xã. Cách thức quán triệt được hệ thống hóa, giải thích chi tiết, có 

dẫn chứng cụ thể để dễ dàng tiếp cận và áp dụng vào thực tế. 

UBND xã đã cử cán bộ, công chức tham gia đầy đủ các buổi tập huấn do 

cấp trên tổ chức về các nghị định của Chính phủ. Điều này nhằm nâng cao nhận 

thức và năng lực cho đội ngũ cán bộ trong việc triển khai các chính sách mới.  

Công tác tuyên truyền về các điểm mới và các nội dung cơ bản của các 

Nghị định được thực hiện thông qua chuyên mục "Chính sách mới" phát sóng 

hai lần mỗi tuần trên đài truyền thanh xã, niêm yết công khai tại trụ sở UBND 

xã, và đăng tải trên hệ thống thông tin điện tử của xã. 

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC NGHỊ ĐỊNH 

1.  Nghị định 120/2025/NĐ-CP ngày 11/6/2025 quy định về phân định 

thẩm quyền của chính quyền địa phương 02 cấp trong lĩnh vực quản lý Nhà 

nước của Bộ Tư pháp 
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- UBND xã đã thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về hộ tịch tại địa 

phương; cập nhật, khai thác, sử dụng Cơ sở dữ liệu hộ tịch điện tử trong phạm vi 

địa phương quản lý. Công chức Tư pháp - hộ tịch tham mưu UBND xã thực hiện 

đăng ký hộ tịch, tổng hợp, đánh giá tình hình thực hiện công tác quản lý hộ tịch 

và thống kê theo đúng quy định. 

- Lĩnh vực Hộ tịch: Đăng ký khai sinh: 100 trường hợp (trong đó: Đăng ký 

mới: 43 trường hợp, đăng ký lại: 57 trường hợp); Đăng ký kết hôn: 29 trường 

hợp (trong đó: đăng ký lần đầu: 17 trường hợp, đăng ký lại: 12 trường hợp); 

Đăng ký khai tử: 28 trường hợp (Đăng ký mới: 21 trường hợp, đăng ký lại 07 

trường hợp); Cải chính, thay đổi, bổ sung hộ tịch: 12 trường hợp; Cấp bản sao 

trích lục hộ tịch: 81 trường hợp; Cấp giấy xác nhận tình trạng hôn nhân: 52 

trường hợp. 

- Lĩnh vực chứng thực: UBND xã đã chứng thực 5675 bản sao từ bản chính 

giấy tờ, văn bản do cơ quan tổ chức có thẩm quyền cấp hoặc chứng nhận; chứng 

thực 950 chữ ký trong các giấy tờ, văn bản; chứng thực 53 hợp đồng, giao dịch.  

Hiện tại, UBND xã chưa có cộng tác viên dịch thuật nên không thực hiện 

chứng thực chữ ký người dịch. 

- Lĩnh vực hoà giải cơ sở: UBND xã ban hành quyết định số 79/QĐ-UBND 

ngày 28/07/2025 kiện toàn đội ngũ hoà giải viên cơ sở. 

2. Nghị định 121/2025/NĐ-CP ngày 11/6/2025 của Chính phủ quy định 

về phân quyền, phân cấp trong lĩnh vực quản lý Nhà nước của Bộ Tư pháp 

Ngày 28/7/2025, Chủ tịch UBND xã ban hành Quyết định số 78/QĐ-

UBND về việc công nhận tuyên truyền viên pháp luật xã với 12 tuyên truyền 

viên. Các tuyên truyền viên pháp luật sẽ tuyên truyền, phổ biến sâu rộng các quy 

định của pháp luật đến người dân trên địa bàn xã nhằm nâng cao hiểu biết, ý 

thức tuân thủ pháp luật của người dân. 

UBND xã đã ban hành Kế hoạch số 45/KH-UBND ngày 15/8/2025 về 

truyền thông, phổ biến các Luật, Nghị quyết mới được Quốc hội khóa XV thông 

qua tại Kỳ họp thứ 9, các văn bản liên quan đến phân quyền, phân cấp và thực 

hiện chính quyền địa phương 02 cấp nhằm nâng cao nhận thức và hiểu biết của 

người dân, cán bộ, công chức, viên chức về các quy định mới, đặc biệt là các 

Luật, Nghị quyết và các văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến phân quyền, 

phân cấp khi thực hiện chính quyền địa phương 02 cấp và những vấn đề dư luận 

quan tâm. 

3. Nghị định 141/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025 của Chính phủ quy định 

về phân định thẩm quyền của chính quyền địa phương 02 cấp trong lĩnh 

vực quản lý Nhà nước của Thanh tra Chính phủ 
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UBND xã đã phân công 01 công chức thuộc Văn phòng HĐND và UBND 

xã tiếp công dân thường xuyên tại trụ sở UBND xã, tham mưu Chủ tịch UBND 

thực hiện nhiệm vụ tiếp công dân định kỳ và đột xuất; tiếp nhận, phân loại xử lý 

đơn; theo dõi, đôn đốc việc giải quyết khiếu nại, tố cáo. 

UBND xã chuẩn bị đầy đủ các tài liệu phục vụ cho công tác tiếp công dân 

như: sổ tiếp công dân, sổ tổng hợp theo dõi đơn tiếp nhận, phân công cán bộ, 

công chức tiếp công dân, bố trí phòng, phương tiện làm việc tiếp công dân; đồng 

thời chủ động xây dựng các văn bản quản lý nhà nước về công tác tiếp công dân 

như: UBND xã Lạc Phượng đã thực hiện ban hành Thông báo số 09/TB-UBND 

ngày 10 tháng 7 năm 2025 về lịch tiếp công dân 6 tháng cuối năm 2025; Quyết 

định số 27/QĐ-UBND ngày 09 tháng 7 năm 2025 về ban hành Quy chế, Nội quy 

tiếp công dân; xây dựng và ban hành lịch phân công lãnh đạo trực tiếp tiếp công 

dân và niêm yết công khai để nhân dân nắm được. 

- Bố trí phòng tiếp công dân, chuẩn bị đầy đủ các tài liệu phục vụ công tác 

tiếp dân như sổ tiếp công dân, sổ tổng hợp theo dõi đơn tiếp nhận 

- Tham mưu Chủ tịch UBND xã xây dựng lịch tiếp công dân định kỳ và đột 

xuất. Chủ tịch đã tiếp được 5 kỳ tiếp công dân định kỳ. 

- Ban tiếp công dân đã thực hiện tiếp 18 đơn kiến nghị, phản ánh (Trong 

đó có 05 đơn xin rút). Thực hiện phân loại đơn, chuyển đến cơ quan chuyên môn 

giải quyết theo quy định. Những nội dung phản ánh đề nghị đã được ban tiếp 

công dân và các bộ công chức các phòng chuyên môn hướng dẫn và giải quyết, 

trả lời công dân theo đúng quy định. Không có khiếu nại, tố cáo được gửi đến 

UBND xã. 

4. Nghị định 124/2025/NĐ-CP ngày 11/6/2025 của Chính phủ quy định 

về phân quyền, phân cấp; phân định thẩm quyền của chính quyền địa 

phương 02 cấp trong lĩnh vực công tác dân tộc, tín ngưỡng, tôn giáo 

UBND xã thực hiện rà soát các cơ sở tín ngưỡng trên địa bàn. Rà soát, 

thông báo niêm yết công khai các thủ tục hành chính mới ban hành, được sửa 

đổi bổ sung, bãi bỏ lĩnh vực Dân tộc, Tôn giáo tại Trung tâm phục vụ Hành 

chính công; Báo cáo tình hình Dân tộc, tôn giáo trên địa bàn xã. 

5. Nghị định 126/2025/NĐ-CP ngày 11/6/2025 của Chính phủ quy 

định về phân quyền, phân cấp trong lĩnh vực dự trữ quốc gia 

UBND xã giao cho Phòng Văn hoá – xã hội chủ động phối hợp với các 

đơn vị có liên quan trong việc quản lý, bảo vệ và sử dụng hàng hóa dự trữ quốc 

gia (chủ yếu là hàng cứu trợ thiên tai). Đến nay, UBND xã chưa thực hiện việc 

tiếp nhận, cấp phát hàng dự trữ khi có thiên tai. 
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 6. Nghị định 128/2025/NĐ-CP ngày 11/6/2025 của Chính phủ quy định 

về phân quyền, phân cấp trong quản lý Nhà nước lĩnh vực nội vụ và Nghị 

định 129/2025/NĐ-CP của Chính phủ quy định về phân định thẩm quyền 

của chính quyền địa phương 02 cấp trong lĩnh vực quản lý Nhà nước của 

Bộ nội vụ 

UBND xã đã thực hiện tốt việc quản lý đội ngũ cán bộ, công chức theo 

phân cấp mới. Ngay sau khi đi vào vận hành, UBND xã đã ban hành Quyết định 

thành lập các cơ quan chuyên môn và Trung tâm phục vụ Hành chính công, 

Trung tâm Văn hoá, thể thao và Truyền thông; Quyết định tiếp nhận và phân 

công cán bộ, công chức, người lao động về công tác tại cơ quan chuyên môn, tổ 

chức hành chính và đơn vị sự nghiệp thuộc UBND xã Lạc Phượng; Quyết định 

tiếp nhận Người hoạt động không chuyên trách về làm việc tại UBND xã; Quyết 

định bổ nhiệm Trưởng phòng, Phó Trường phòng các phòng ban thuộc UBND 

xã;  Quyết định về việc ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và 

cơ cấu tổ chức của các cơ quan chuyên môn, đơn vị thuộc UBND xã... 

Hướng dẫn thực hiện và hoàn thiện 04 bộ hồ sơ trình Sở Nội Vụ thẩm định 

hồ sơ giải quyết chính sách, chế độ cho Người hoạt động không chuyên trách có 

nguyện vọng nghỉ việc theo Nghị định 154/2025/NĐ-CP. 

Thực hiện chế độ thông tin báo cáo đúng quy định như: Báo cáo tiếp nhận 

điều động cán bộ, công chức xã; Báo cáo kết quả vận hành, chính quyền địa 

phương 2 cấp; Báo cáo công tác quản lý Nhà nước về thôn, tổ dân phố trên địa bàn 

xã; Báo cáo bố trí sắp xếp Người hoạt động không chuyên trách.  

Tham mưu quy trình bổ sung Uỷ viên Uỷ ban nhân dân chức danh Chỉ 

huy trưởng Ban Chỉ huy Quân sự xã; Quy trình bổ nhiệm lại chức danh viên 

chức quản lý tại các Trường đã đến kỳ hạn.  

7. Nghị định 152/2025/NĐ-CP ngày 14/6/2025 của Chính phủ quy định 

về phân cấp, phân quyền trong lĩnh vực thi đua, khen thưởng; quy định chi 

tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng 

UBND xã chỉ đạo phòng Văn hoá – xã hội thường cập nhật tiêu chí, quy 

trình xét thi đua khen thưởng theo hướng dẫn từ cấp trên. Thực hiện hồ sơ đề 

nghị khen thưởng định kỳ, khen đột xuất theo đúng trình tự, thủ tục phân cấp 

mới, đảm bảo dân chủ, công khai, đúng người, đúng việc. 

8. Nghị định 137/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025 của Chính phủ quy định 

về phân định thẩm quyền của chính quyền địa phương 02 cấp trong lĩnh 

vực văn hoá, thể thao và du lịch và Nghị định 138/NĐ-CP ngày 12/6/2025 

của Chính phủ quy định về phân quyền, phân cấp trong lĩnh vực văn hoá, 

thể thao và du lịch 
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UBND xã chỉ đạo phòng Văn hoá - Xã hội tham mưu xây dựng dự thảo các 

Quyết định thành lập, quy chế, phân công nhiệm vụ, xây dựng kế hoạch hoạt 

động của ban Chỉ đạo phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn 

hóa” xã; Quy chế hoạt động của Ban chủ nhiệm Nhà văn hóa - Khu thể thao xã, 

thôn; Nội quy hoạt động Nhà văn hóa - Khu thể thao xã, thôn; Quyết định thành 

lập, quy chế hoạt động của Ban quản lý di tích xã; Quyết định thành lập tiểu ban 

quản lý các di tích thôn. Hướng dẫn Trưởng các thôn về việc tổ chức hoạt động 

lễ hội truyền thống của các di tích trong thôn. 

9. Nghị định 142/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025 của Chính phủ quy định 

về phân định thẩm quyền của chính quyền địa phương 02 cấp trong lĩnh 

vực quản lý Nhà nước vảu Bộ Giáo dục và Đào tạo và Nghị định 

143/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025 của Chính phủ quy định về phân quyền, 

phân cấp trong lĩnh vực quản lý Nhà nước của Bộ Giáo dục và Đào tạo 

Thực hiện khảo sát và rà soát chế độ phụ cấp lãnh đạo tại cơ sở giáo dục 

công lập; khảo sát thực trạng công tác chăm sóc, nuôi dưỡng đảm bảo an toàn 

cho trẻ em trong cơ sở giáo dục mầm non. 

Thống kê thiệt hại về cơ sở vật chất của các trường trên địa bàn xã do bão 

WIPHA gây ra. 

10. Nghị định 147/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025 của Chính phủ quy định 

về phân định thẩm quyền của chính quyền địa phương 02 cấp trong lĩnh 

vực quản lý Nhà nước của Bộ Y tế và Nghị định 148/NĐ-CP/2025 của Chính 

phủ quy định về phân quyền, phân cấp trong lĩnh vực y tế 

UBND xã đã ban hành các quyết định thành lập Ban chỉ đạo chăm sóc sức 

khỏe nhân dân xã Lạc Phượng; Quyết định thành lập Ban chỉ đạo Dân số, Gia 

đình và trẻ em xã Lạc Phượng; Quyết định vệ sinh an toàn thực phẩm xã Lạc 

Phượng; Quyết định thành lập Ban chỉ đạo thực thực hiện chính sách Bảo hiểm 

xã hội, Bảo hiểm Y tế trên địa bàn xã Lạc Phượng. 

Thống kê các cơ sở Y dược tư nhân trên địa bàn xã Lạc Phượng để thuận 

lợi cho việc quản lý, theo dõi. 

Thực hiện tuyên truyền Thông tư 11 Quy định chi tiết một số điều của 

Luật Bảo hiểm xã hội vể Bảo hiểm xã hội tự nguyện và tuyên truyền phòng 

chống tai nạn thương tích cho trẻ em. 

 11. Nghị định 125/2025/NĐ-CP ngày 11/6/2025 của Chính phủ quy 

định về phân định thẩm quyền của chính quyền địa phương 02 cấp trong 

lĩnh vực quản lý Nhà nước của Bộ tài chính và Nghị định 127/2025/NĐ-CP 

ngày 11/6/2025 của Chính phủ quy định về phân cấp thẩm quyền quản lý 

Nhà nước trong lĩnh vực quản lý, sử dụng tài sản công 
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UBND xã đã tiếp nhận và quản lý tài sản của 03 xã cũ và phần tài sản, 

công cụ, dụng cụ của cấp huyện sau khi sắp xếp đơn vị hành chính và tổ chức 

mô hình chính quyền địa phương 02 cấp. 

Tiến hành báo cáo theo yêu cầu của cấp trên: Công văn số 3367/STC-

THQH ngày 04/7/2025 của Sở Tài chính về việc xây dựng Kế hoạch kịch bản 

giải ngân chương trình, nhiệm vụ, dự án thuộc Kế hoạch đầu tư công năm 2025 

thành phố Hải Phòng; Công văn số 3635/STC-QLCS ngày 15/7/2025 của Sở Tài 

chính thành phố Hải Phòng về việc lập dự toán kinh phí Đại hội Đảng nhiệm kỳ 2025-

2030; Công văn số 3375/STC-QLCS ngày 04/7/2025 của Sở Tài chính về việc rà 

soát việc đảm bảo trang thiết bị làm việc cho cán bộ, công chức tại các xã, phường, 

đặc khu; Công văn số 3384/STC-QLCS ngày 04/7/2025 của Sở Tài chính về việc 

đảm bảo cơ sở vật chất phục vụ cung cấp dịch vụ công và phòng họp trực 

tuyến/Hội nghị truyền hình tại các xã, phường, đặc khu; Công văn số 3423/STC-

QLCS ngày 08/7/2025 của Sở Tài chính Hải Phòng về việc khảo sát mức chi phí 

hoạt động của Ban Thanh tra nhân dân cấp xã; Công văn số 3592/STC-

ĐKKD&QLDN ngày 14/7/2025 của Sở Tài chính về việc tham gia ý kiến vào dự 

thảo Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 139/NQ-CP ngày 17/5/2025 ban hành Kế 

hoạch của Chính phủ triển khai Nghị quyết số 198/2025/QH15 ngày 17/5/2025 của 

Quốc hội về một số cơ chế, chính sách đặc biệt phát triển kinh tế tư nhân. 

12. Nghị định 131/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025 của Chính phủ quy 

định phân định thẩm quyền của Chính phủ quy định phân định thẩm 

quyền của chính quyền địa phương 02 cấp trong lĩnh vực quản lý Nhà nước 

của Bộ Nông nghiệp và môi trường và Nghị định 136/2025 ngày 12/6/2025 

của Chính phủ quy định phân quyền, phân cấp trong lĩnh vực nông nghiệp 

và môi trường 

UBND xã thực hiện trách nhiệm phòng, chống thiên tai quy định tại 

khoản 1 và khoản 2 Điều 43 Luật Phòng, chống thiên tai; khoản 2 Điều 35 Luật 

Đê điều (thành lập Ban Chỉ đạo, xây dựng các tiểu ban, các phương án bảo vệ đê 

điều, xây dựng Kế hoạch phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn; huy động 

lực lượng, vật tư, phương tiện hộ đê, khắc phục hậu quả do lũ, lụt bão gây ra). 

Thực hiện ứng phó với rủi ro thiên tai cấp độ 3 theo quy định tại Nghị 

định số 66/2021/NĐ-CP ngày 06/7/2021 của Chính phủ quy định chi tiết thi 

hành một số điều của Luật Phòng, chống thiên tai và Luật sửa đổi, bổ sung một 

số điều của Luật Phòng, chống thiên tai và Luật Đê điều 

UBND xã đã thực hiện quản lý công tác thu gom và xử lý chất thải quy 

mô cấp xã. 
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Tiếp nhận thông tin cảnh báo, dự báo thiên tai từ UBND thành phố và Ban 

Chỉ huy phòng thủ dân sự thành phố, tham mưu thực hiện công tác phòng, 

chống thiên tai. 

Thành lập Ban Chỉ đạo chương trình mục tiêu quốc gia về giảm nghèo 

bền vững và Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới. 

13. Nghị định 151/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025 của Chính phủ quy 

định về phân định thẩm quyền của chính quyền địa phương 02 cấp, phân 

quyền, phân cấp trong lĩnh vực đất đai 

- Thành lập các hội đồng giải phóng mặt bằng thực hiện các dự án; 

- Làm việc với người có đất trong khu vực thu hồi để lấy ý kiến nhân dân 

về các vấn đề có liên quan: mục đích, ý nghĩa, tầm quan trọng của dự án, các 

quy định của Nhà nước về chính sách hỗ trợ , bồi thường, tái định cư. Ra thông 

báo thu hồi, đang xác định nguồn gốc, thuê đơn vị tư vấn xác định giá đất. 

- Xử lý các trường hợp vi phạm đất đai xảy ra trên địa bàn xã. 

14. Nghị định 139/2025/NĐ-CP ngày 11/6/2025 của Chính phủ quy 

định về phân định thẩm quyền cảu chính quyền địa phương 02 cấp trong 

lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Công thương và Nghị định 146/2025/NĐ-

CP ngày 12/6/2025 của Chính phủ quy định về phân quyền, phân cấp trong 

lĩnh vực công nghiệp và thương mại 

Thực hiện tham gia ý kiến, báo cáo theo yêu cầu trong văn bản của Sở 

Công thương ban hành. Trong đó có một số lĩnh vực cụ thể như quản lý, khai 

thác sử dụng kết cấu hạ tầng chợ thuộc thẩm quyền của UBND cấp xã;  

III. KHÓ KHĂN, VƯỚNG MẮC 

Một số lĩnh vực có nhiều thay đổi về hướng dẫn cũng như cách thức điều 

hành thực hiện sau khi thực hiện sắp xếp bộ máy chính quyền 2 cấp, cán bộ 

công chức đã tập trung và hoàn thành các công việc được phân công, nhưng vẫn 

còn chậm và chưa bắt kịp với tình hình mới. 

Một số lĩnh vực chưa có hướng dẫn cũng như các văn bản cụ thể của thành phố 

để có thể tiến hành triển khai thực hiện như: Xét và cấp giấy chứng nhận QSDĐ lần 

đầu, đăng ký biến động đất đai và để giải quyết những vấn đề còn tồn tại. 

Trang thiết bị còn nhiều hạn chế làm ảnh hưởng đến hiệu quả triển khai các 

dịch vụ công trực tuyến và quản lý hành chính điện tử, ảnh hưởng đến việc tiếp 

nhận và giải quyết công việc theo phân cấp mới. 

Hệ thống phần mềm chưa đồng bộ đầy đủ hoặc chưa tích hợp đầy đủ các 

lĩnh vực quản lý, gây khó khăn trong quá trình xử lý công việc. 
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Khối lượng công việc, nhất là trong các thủ tục hành chính nên việc tiếp 

nhận và giải quyết một số thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền mới của cấp xã, 

còn phát sinh nhiều tình huống phức tạp. 

IV. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ 

Để thực hiện có hiệu quả chức năng, nhiệm vụ của cấp xã khi được phân 

cấp, phân quyền, đề nghị UBND thành phố: 

1. Có văn bản kiến nghị với cấp trên sớm ban hành văn bản hướng dẫn chi 

tiết cho các nội dung mới phân quyền, phân định thẩm quyền: như xác nhận lao 

động đi nước ngoài, an toàn lao động, giấy chứng nhận hy sinh... 

2. Tăng cường đào tạo, bồi dưỡng cán bộ cấp xã về nghiệp vụ nội vụ, kỹ 

năng xử lý hồ sơ theo phân quyền mới để đảm bảo thực thi đúng quy định và 

hiệu quả. 

 3. Đầu tư nâng cấp hệ thống công nghệ thông tin và truyền thông để hỗ trợ 

cập nhật dữ liệu hành chính và hướng dẫn nhân dân, doanh nghiệp nắm rõ quyền 

lợi và trách nhiệm dưới mô hình phân quyền mới. 

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện các Nghị định về phân cấp, phân 

quyền và phân định thẩm quyền quản lý nhà nước giữa Chính phủ và chính 

quyền địa phương hai cấp của Uỷ ban nhân xã Lạc Phượng./. 

 

Nơi nhận: 
- UBND thành phố; 

- Sở Tư pháp; 

- Lãnh đạo UBND xã; 

- Trưởng các phòng chuyên môn; 

- Lưu: VT, VP 

 KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 
 

  

Đỗ Văn Thắng 

 

 

 

 

 

 


		2025-08-29T13:31:00+0700
	Việt Nam
	Đỗ Văn Thắng <dovanthang.tp@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		2025-08-29T14:06:11+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ LẠC PHƯỢNG <ubndxalacphuong@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		2025-08-29T14:06:11+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ LẠC PHƯỢNG <ubndxalacphuong@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		2025-08-29T14:06:12+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ LẠC PHƯỢNG <ubndxalacphuong@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




